A viabilidade somente deverá ser declarada com a concordância de toda a equipe de planejamento. 

Nos casos de declaração de inviabilidade da contratação ou estimativa orçamentária da solução 
superior a duas vezes o disposto no art. 23, inciso II, alínea "c", da Lei nº 8.666, de 1993 - que 
equivale a R$ 1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais) - os Estudos Preliminares deverão ser 
avaliados pelo Comitê Diretivo de TIC. 

A eventual declaração de inviabilidade da contratação deve ser acompanhada da(s) 
justificativa(s) correspondente(s), incluindo, ainda, propostas de alternativas que venham a